Página:1 de 2

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 28
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE
2023 DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO  ESTADO  DE  SERGIPE  E  DÁ  PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS.

O CONSELHO SUPERIOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO
DE SERGIPE – AGRESE, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 8º da Lei
nº 6.661, de 28 de agosto de 2009 e no art. 8° do Regulamento Geral da AGRESE,
aprovado pelo Decreto Estadual n° 30.942, de 28 de dezembro de 2017; e,

Considerando a deliberação Colegiada da Diretoria Executiva da AGRESE na
reunião realizada no dia 13 de dezembro de 2023; e,

Considerando a deliberação do Conselho Superior da AGRESE na 104ª Reunião
Ordinária realizada no dia 14 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a Prestação de Contas referente ao ano de 2023 da Agência
Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Sergipe – AGRESE, conforme anexo
único desta Resolução.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor com a publicação do seu Extrato
no Diário Oficial do Estado de Sergipe, devendo ser disponibilizada, na íntegra,
no site: www.agrese.se.gov.br.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Conselho Superior da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de
Sergipe - AGRESE, em Aracaju/SE, 27 de dezembro de 2023.

JOELSON HORA COSTA
Presidente do Conselho

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZEGN-M2PP-IATR-IBVB Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 J

O
E

LS
O

N
 H

O
R

A
 C

O
S

T
A

Página:2 de 2

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZEGN-M2PP-IATR-IBVB Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 J

O
E

LS
O

N
 H

O
R

A
 C

O
S

T
A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: ZEGN-M2PP-IATR-IBVB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/12/2023 é(são) :
JOELSON HORA COSTA - 28/12/2023 09:29:26 (Docflow)

Página:1 de 1

Extrato da RESOLUÇÃO Nº 28, 27/12/2023. CONSELHO SUPERIOR DA AGÊNCIA REGULADORA
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE – AGRESE. Objeto: Aprovar a Prestação
de Contas referente ao ano de 2023 da AGRESE, conforme anexo único.  Vigência:
Entrará  em  vigor  com  a  publicação  deste  Extrato  no  D.O.E.,  devendo  ser
disponibilizada, na íntegra, no site: www.agrese.se.gov.br.

Aracaju/SE, 27 de dezembro de 2023.

JOELSON HORA COSTA
Presidente do Conselho

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 63NS-WGPE-HKOP-JBC3 Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 J

O
E

LS
O

N
 H

O
R

A
 C

O
S

T
A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 63NS-WGPE-HKOP-JBC3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/12/2023 é(são) :
JOELSON HORA COSTA - 28/12/2023 09:28:45 (Docflow)

Resolução n° 28/2023 do Conselho Superior da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado

de Sergipe – AGRESE

ANEXO ÚNICO

6.000.000,00

5.000.000,00

4.000.000,00

3.000.000,00

2.000.000,00

1.000.000,00

0,00

Dotação Inicial Dotação Atualizada Empenhado Pago

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Prestação de Contas DAF/Financeiro

Orçamento

No exercício de 2023 o orçamento inicial da Agrese foi estimado em R$ 3,66 milhões,

com um incremento por crédito suplementar no valor de R$ 1,86 milhões, totalizando o

orçamento em R$ 5,52 milhões, com uma execução de 82%, observado na tabela a seguir:

Tabela 1: Evolução da execução orçamentária anual.

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 07 de Dezembro/2023

(Valores em R$ 1,00)

EXECUÇÃO 2023 %

Dotação Inicial 3.666.583,00 66%

Dotação Atualizada 5.529.276,00 100%

Empenhado 4.513.504,24 82%

Pago 3.281.001,85 59%

Fonte: Agrese | i-gesp

Receitas

Resolução n° 28/2023 do Conselho Superior da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado

de Sergipe – AGRESE

ANEXO ÚNICO

Saneamento

Gás Canalizado

Agência Nacional de Energia
Elétrica

Rendimento aplicação

Mês/Ano de Referência: Janeiro a Dezembro/2023

(Valores em R$ 1,00)

As receitas previstas para o exercício de 2023 foram de R$ 5,23 milhões. Na tabela 2,

apresentam-se as arrecadações da receita do ano por tipo, totalizando o valor de R$ 5,82

milhões até a data de 07 de dezembro de 2023.

Tabela 2: Arrecadação do ano por tipo.

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 07 de dezembro/2023
(Valores em R$ 1,00)

TIPO 2023 Desp. / Rec. (%)

Saneamento 2.980.214,97 51,2%

Gás Canalizado 1.289.392,90 22,2%

Agência Nacional de Energia Elétrica 609.124,05 10,5%

Rendimento aplicação 942.370,24 16,2%

Total 5.821.102,16 100%

Fonte: Agrese | i-gesp

Obs: A receita arrecadada da Agência Nacional de Energia Elétrica no valor de R$

609.124,05 (seiscentos e nove mil, cento e vinte quatro reais e cinco centavos) corresponde

aos contratos de 2022 (valor de R$ 81.627,47) e contrato de 2023 (valor de R$ 527.496,58).

Despesas

As despesas fixadas para o ano de 2023 corresponderam a uma dotação atualizada de R$ 5,52

milhões, de acordo com a tabela seguinte:

Tabela 3: Despesas por programas.

Resolução n° 28/2023 do Conselho Superior da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado

de Sergipe – AGRESE

ANEXO ÚNICO

3.000.000,00

2.500.000,00

2.000.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

500.000,00

0,00

Pagamento com
Pessoal Ativo

Gestão Gestão de
Administrativa da Câmaras Técnicas

Agrese Setoriais

Melhoria na Capacitação de
infraestrutura da Servidores da

Agrese  Agree

PROGRAMA 2023 DISTRIBUIÇÃO (%)

Pagamento com Pessoal Ativo 2.676.018,00 48,4%

Gestão Administrativa da Agrese 459.844,00 8,3%

Gestão de Câmaras Técnicas Setoriais 679.414,00 12,3%

Melhoria na Infraestrutura da Agrese 1.700.000,00 30,7%

Capacitação de Servidores da Agrese 14.000,00 0,3%

Total 4.513.504,24 100%

Tabela 4: Detalhamento da execução das despesas empenhadas.

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 07 de Dezambro/2023

(Valores em R$ 1,00)

PROGRAMA 2023 DISTRIBUIÇÃO (%)

Pagamento com Pessoal Ativo 2.600.215,81 58%

Gestão Administrativa da Agrese 312.140,19 7%

Gestão de Câmaras Técnicas Setoriais 571.467,64 13%

Melhoria na Infraestrutura da Agrese 1.029.680,60 23%

Capacitação de Servidores da Agrese 0,00 0%

Total 4.513.504,24

Fonte: Agrese | i-gesp

Tabela 5: Detalhamento da execução das despesas pagas.

Resolução n° 28/2023 do Conselho Superior da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado

de Sergipe – AGRESE

ANEXO ÚNICO

3.000.000,00

2.500.000,00

2.000.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

500.000,00

0,00

Pagamento com
Pessoal Ativo

Gestão Gestão de
Administrativa da Câmaras Técnicas

Agrese Setoriais

Melhoria na Capacitação de
infraestrutura da Servidores da

Agrese  Agree

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 07 de Dezambro/2023

(Valores em R$ 1,00)

PROGRAMA 2023 DISTRIBUIÇÃO (%)

Pagamento com Pessoal Ativo 2.166.075,87 66%

Gestão Administrativa da Agrese 234.463,95 7%

Gestão de Câmaras Técnicas Setoriais 433.031,58 13%

Melhoria na Infraestrutura da Agrese 447.430,45 14%

Capacitação de Servidores da Agree 0,00 0%

Total 3.281.001,85

Fonte: Agrese | i-gesp